



**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE e DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
EDITAL Nº 003, DE 22/12/2009
ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS**

CARGO: PROFESSOR P2 - HISTÓRIA

Número da Questão: 15 (QUINZE) E 19 (DEZENOVE)

Assunto: Análise do Recurso interpostos

A **FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI - FAUF**, entidade civil com personalidade jurídica de direito privado, CNPJ/MF: 05.418.239/0001-08, localizada na Praça Frei Orlando 130 – Centro – São João Del Rei – MG, responsável pelo Concurso Público para Provimento de Cargos do Governo do Município de Conselheiro Lafaiete - Edital nº 003, de 22/12/2009, considerando:

1. que as questões de Língua Portuguesa, as questões afetas ao Município de Conselheiro Lafaiete e as questões de Conhecimentos Gerais são idênticas para os cargos de mesmo nível;
2. que os recursos alusivos à questão citada já foram analisados para os cargos de Professor P1 e Professor Monitor de Creche;

Resolve:

Por analogia, estender aos demais cargos de nível superior às decisões provenientes das análises dos recursos apreciados para o Cargo Professor P1 e Professor Monitor de Creche, quais sejam:

- questão 15 -> a BANCA mantém sua resposta quanto à questão 15 -> **letra “a”**.
- questão 19 -> a BANCA mantém sua resposta quanto à questão 15 -> **letra “d”**.

São João del-Rei, 04 de maio de 2010.

JUCÉLIO LUIZ DE PAULA SALES
Presidente

Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João del-Rei



**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE e DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
EDITAL Nº 003, DE 22/12/2009
ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS**

CARGO: PROFESSOR P2 - HISTÓRIA

Número da Questão: 21 (VINTE E UM)

Assunto: Análise do Recurso interposto por Júlio César de Paula

Senhor Candidato:

A **FUNDAÇÃO DE APOIO À UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI - FAUF**, entidade civil com personalidade jurídica de direito privado, CNPJ/MF: 05.418.239/0001-08, localizada na Praça Frei Orlando 130 – Centro – São João Del Rei – MG, responsável pelo Concurso Público para Provimento de Cargos do Governo do Município de Conselheiro Lafaiete - Edital nº 003, de 22/12/2009, vem, através deste, fazer a análise do recurso interposto por V. S^a.

• **Do mérito:**

Apreciando minuciosamente o mérito dos recursos impetrados, o candidato advoga a tese de que a opção correta deveria ser a letra “a” e não a divulgada pela Instituição (**letra “c”**).. Para tanto, apresenta a fundamentação pertinente que foi encaminhada à banca para análise.

Verificou-se que o candidato **não tem** razão no que argüiu, pois a Banca Corretora deu o seguinte parecer:

“Ao enfatizar a **alternativa A**, o candidato não demonstra entender, que Esparta está excluído da Confederação de Delos e que é o principal rival de Atenas na Guerra do Peloponeso. Só teria acerto se a alternativa A fosse uma luta comandada pelas cidades de Esparta e Corinto contra a hegemonia da Confederação de Delos – liderada por Atenas- sobre o território grego.

Já a alternativa C confirma numa exarcebada rivalidade, Esparta de constituição militarista e aristocrática versus Atenas de formação democrática e educativa deu origem à guerra do Peloponeso. Anteriormente, os espartanos temiam uma revolta dos hilotas e , por essa razão, mantinham um clima de terror sobre essa classe. Depois, passaram a temer as transformações que ocorriam em outras cidades-estados, como Atenas, com sua democracia. Dessa forma, Esparta aliou-se a outras cidades-estados conservadoras, formando a Liga do Peloponeso, que tinha por objetivo lutar contra as cidades que ameaçassem a hegemonia espartana no Peloponeso. Esparta foi a mias importante potência da Grécia , posição que manteve até sua decadência no século IV a. C. Portanto, trata-se de um confronto não só atrelado às condições econômicas, mas de um hostilidade crescente que anteriormente levou Péricles a estabelecer um grande plano de paz. Entre 449 e 448 a.C. , Atenas e Pérsia assinaram a Paz de Cálías, tratado em que os Persas se comprometiam a reconhecer a independência das cidades da Ásia Menor e a não atacar a Costa do Egeu; de outro lado, os atenienses não atacariam os territórios do Império Persa.Péricles também propôs um plano de paz com os espartanos : a chamada Paz dos 30 anos , porém em 431 a. C. iniciou-se a Guerra do Peloponeso, entre essas duas grandes cidades. (Um conflito entre Atenas e Corinto, aliada de Esparta, foi o pretexto para iniciar a Guerra entre atenienses e espartanos. A hegemonia de Atenas cedia ao predomínio de Esparta ,

mas o grande vencedor foi a Pérsia que atingiu seu objetivo de ver Atenas e quase toda Grécia destruídas” .

Isto posto, a BANCA CORRETORA mantém sua resposta quanto à questão 21 -> **letra “c”**.

Sendo assim, somos pelo **indeferimento** do recurso ora analisado.

São João del-Rei, 04 de maio de 2010.

JUCÉLIO LUIZ DE PAULA SALES
Presidente
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São João del-Rei